
 

COMUNE DI GALLESE 

                     Provincia di Viterbo 

                    

COPIA                                                                                             

Deliberazione della Giunta Municipale 

  

NR. 44 DEL 05-05-2021 

  

OGGETTO: ATTRIBUZIONE INCARICO DI RAPPRESENTANZA LEGALE NEL 

GIUDIZIO TAR LAZIO - ROMA RG. 2863/2021. 

   
 L'anno duemilaventuno addì cinque del mese di Maggio, alle ore 15:15, nella sala della adunanze del Comune, 

previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, la Giunta Municipale si è riunita nelle 

persone seguenti:   
PIERSANTI DANILO SINDACO Presente   
CUTIGNI ROBERTO ASSESSORE Presente   
RANFONE ROBERTO ASSESSORE Presente   

    
  

Totale presenti 3 
  

Totale assenti 0 
  

Con l’assistenza del Segretario Comunale dott.ssa PAMELA CIALONI, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
            Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor DANILO PIERSANTI, nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 

oggetto. 
  
  

                                             LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- Il d.lgs. 15-02-2010, n. 31 e smi, all’art. 27, ha previsto la formazione di una Carta Nazionale delle 

Aree Potenzialmente Idonee alla localizzazione del Deposito Unico nazionale di stoccaggio, 

smaltimento e deposito dei rifiuti nucleari prodotti in Italia; 

- Il 05-01-2021 l'ente incaricato della sua redazione, Sogin S.p.a., ha pubblicato una proposta di 

CNAPI, individuando sessantasette aree potenzialmente idonee classificate secondo un ordine di 

idoneità; 

- Tra queste, le aree VT.19, VT-11, VT-12, VT-20, VT-15 VT-16 ricadono all'interno del Territorio 

del del Biodistretto della Via Amerina e delle Forre; 

Rilevato che: 

       questa Amministrazione intende fermamente opporsi alla realizzazione, sul proprio territorio e 

nel territorio dei Comuni del Biodistretto, del predetto deposito; 

       le finalità di tutela della filiera agricola e produttiva locale, in particolare delle colture DOP 

DOC e DOCG presenti nel territorio del Biodistretto nonché la necessità di preservare i monumenti 

naturali, i siti Natura 2000 e gli ambiti paesaggistici tutelati dalla Pianificazione Regionale, ivi 

compresi i siti di rilevanza archeologica tutelati ai sensi del Codice dei Beni Culturali, evidenziano 

l'incompatibilità del deposito di rifiuti radioattivi con il contesto socio-economico e ambientale del 

territorio del Comune di Gallese  e del Biodistretto tutto; 

       a fortiori si deve tenere una condotta proattiva improntata alla massima precauzione, avuto 

conto delle probabili ricadute ambientali sulla popolazione derivanti dall'esposizione radiologica 

conseguente alla realizzazione del sito; 

A
O
O
 
G
A
L
L
E
S
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
4
8
2
5
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
3
-
0
6
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



          quest'ultimo aspetto non è stato adeguatamente condiviso o discusso con i territori essendo 

tuttavia centrale: la temporanea presenza in situ di rifiuti radioattivi ad alta attività - prevista per un 

massimo di 50 anni - contribuisce a concretizzare le preoccupazioni date dagli effetti 

dell'esposizione a così lungo termine; per lo smaltimento definitivo di detti rifiuti si dovrà infatti 

attendere l'individuazione di un deposito geologico la cui concreta realizzazione è, tuttavia, rinviata 

sine die dalle autorità preposte. 

Rilevato che 

Il Comune di Carmagnola ha impugnato la proposta di Carta Nazionale delle Aree Idonee con 

ricorso al TAR Lazio - Roma, Rg. n. 2863/2021 a tutela di interessi collimanti con quelli del 

Comune di Gallese; 

Ritenuto Che 

   

1. per tutto quanto sopra dedotto è interesse del Comune di Gallese   intervenire ad adiuvandum 

nel citato giudizio, al fine di tutelare la propria posizione di Comune limitrofo e ospitante aree 

ad elevato tasso di eligibilità;  

stante la sostanziale unità d'intenti, è opportuno agire unitamente ad altri Comuni membri del 

Biodistretto che si mostrassero interessati. 

si intende conferire mandato all’Avv. Santiapichi il quale, oltre alla comprovata esperienza in 

materia di procedimenti volti alla tutela ambientale come da CV ricevuto, ha specifiche competenze 

in materia di procedure presso il MiTe e, infine, seguendo lo stesso i Comuni di Corchiano, 

Vignanello e Gallese nella procedura di consultazione pubblica prevista dal D. Lgs. n. 31/2010 sulla 

stesssa CNAPI, è certamente figura professionale idonea a tutelare al meglio gli interessi 

dell'Amministrazione nel citato giudizio; 

Visto l’art. 48 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali”; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il regolamento recante la disciplina per il conferimento di incarichi individuali, con contratti 

di lavoro autonomo di natura occasionale coordinata e continuativa; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile del Servizio Affari 

Generali e di regolarità contabile espresso dal responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 

49 del D. Lgs. n. 267 del 18/04/2000; 

Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati; 

 

                                                       DELIBERA 

 

   

1. Di autorizzare la costituzione in giudizio, a tutela degli interessi comunali, per la vicenda di 

cui in narrativa; 

2. di autorizzare, fin d’ora, il Sindaco a conferire procura speciale alle liti all’avv. Xavier 

Santiapichi del foro di Roma, di vasta e comprovata esperienza nel settore; 

3. Dare mandato al responsabile del Settore Affari Generali per tutti i provvedimenti 

conseguenti e necessari; 

4. Di conferire al presente provvedimento la eseguibilità immediata ai sensi dell’art. 134 – 

comma 4 – del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 

 
AFFARI GENERALI: 
  
Visto Il Responsabile del Servizio, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del D.Lgs. 276/2000, esprime il 

proprio parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA della proposta di Deliberazione di cui 

all’oggetto 

A
O
O
 
G
A
L
L
E
S
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
4
8
2
5
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
3
-
0
6
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



  
   

Gallese, lì 05-05-2021 
Il Responsabile del Servizio 
F.to   ALESSIA MINELLA 

  

 
ECONOMICO-FINANZIARIO: 
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000, esprime 

il proprio parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE della proposta di Deliberazione di 

cui all’oggetto. 

  
   

Gallese, lì 05-05-2021 
Il Responsabile del Servizio 

F.to DOTT.SSA PAMELA ROSSI 

  

 A
O
O
 
G
A
L
L
E
S
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
4
8
2
5
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
3
-
0
6
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



  
 SINDACO 

F.to PIERSANTI DANILO 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa PAMELA CIALONI 

  
                                                                    
  
____________________________________________________________________________________ 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

  
         Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta Municipale è affissa all’Albo Pretorio del 

Comune e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, primo comma, del D.Lgs. 

18 agosto 2000 n. 267. 
         Contestualmente all’affissione all’Albo gli estremi di questa deliberazione sono stati inclusi nell’elenco 

trasmesso ai Consiglieri Capogruppo in conformità all’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.  
  

                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                    F.to dr.ssa PAMELA CIALONI 
  
 _____________________________________________________________________________________ 
  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
  
         certifico che questa deliberazione diviene esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 

134, comma terzo, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
  
         certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 05-05-2021 perchè dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 
  
Gallese, lì 05-05-2021                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                F.to dr.ssa PAMELA CIALONI 
  
  

  
Copia per uso ammnistrativo. 

A
O
O
 
G
A
L
L
E
S
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
4
8
2
5
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
3
-
0
6
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


